PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N° 	/2022 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e chi outras providências.  

Art.  1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 301.344,58 (trezentos e um mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), na dotação orçamentária abaixo: 

- órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.13.01 — Urbanismo 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 154510044.1014 449051 Obras e instalações 05.100.0250 301.344,58

[...]

R$ 287.306,00 (duzentos e oitenta e sete mil, e trezentos e seis mil reais) 
decorrente do Contrato de Repasse OGU n° 921071/2021 - Operação 1079629-48 — Programa 
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano (Pavimentação Asfáltica na Av. Alvaro 
Guimarães - Jd. Nossa Senhora das Graças); e R$ 14.038,58 (quatorze mil, trinta e oito reais e 
cinquenta e oito centavos) a serem apurados no corrente exercício.  

Art.  3° Para execução da presente Lei fica o Executivo Municipal autorizado 
proceder as alterações necessárias nos anexos da Lei n° 2365, de 22 de outubro de 2021, que

[...]

(trezentos e um mil, trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos), que será coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos 
artigos 72, inciso I, e 43, inciso II, §32, todos da Lei Federal n2  4320/64, sendo: (i) R$ 
287.306,00 (duzentos e oitenta e sete mil, e trezentos e seis reais) decorrente do 
Contrato de Repasse OGU n2  921071/2021 - Operação 1079629-48 - Programa 
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano; e  (ii)  R$ 14.038,58 (quatorze mil, 
trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos) a serem apurados no corrente exercício, 
conforme disposto nos artigos 1° e 2°, sendo que a referida dotação será destinada A 
pavimentação asfáltica na Av. Alvaro Guimarães, no bairro Jardim Nossa Senhora das 
Graças, promovendo a melhoria da mobilidade urbana, da acessibilidade, da

[...]

especial no valor de R$ 301.344,58 (trezentos e um mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais e cinquenta e oito centavos), que será coberto na forma de excesso de 
arrecadação, nos termos dos artigos 72, inciso I, e 43, inciso II, §32, todos da Lei 
Federal n2  4320/64, sendo: (i) R$ 287.306,00 (duzentos e oitenta e sete mil, e 
trezentos e seis reais) decorrente do Contrato de Repasse OGU n2  921071/2021 - 
Operação 1079629-48 - Programa Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano; 
e  (ii)  R$ 14.038,58 (quatorze mil, trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos) a 
serem apurados no corrente exercício, conforme disposto nos artigos 12  e 22, sendo 
que a referida dotação será destinada à pavimentação asfáltica na Av. Alvaro 
Guimarães, no bairro Jardim Nossa Senhora das Graças, promovendo a melhoria da